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Úvod

Dynamický rozvoj internetu v dnešní době je příčinou nezastupitelného místa webových

stránek v marketingu firem i jednotlivců. Pro většinu lidí se v současnosti stalo

nakupování přes internet běžnou součástí života. Česká republika za posledních několik

let zaznamenala výrazný pokrok v oblasti digitálního rozvoje a stala se e-shopovou

velmocí. Všechny internetové obchody však nezaznamenávají úspěch a v dnešním

konkurenčním prostředí některé pouze přežívají. Většina provozovatelů e-shopů

se snaží své webové stránky neustále zdokonalovat a vylepšovat, aby přilákali

více potenciálních zákazníků, dosahovali vyšší návštěvnosti a většího podílu na trhu.

Nejdůležitější oblasti kvality webových stránek jsou použitelnost, která umožňuje

efektivní a snadný pohyb uživatele po stránce a následně kvalitní zpracování designu

stránek, který vyjadřuje příslib dobré služby.

Hlavním cílem práce je zhodnocení a komparace designu vybraných e-shopů

prostřednictvím metody eye tracking a dalších zvolených metod a následné doporučení

konkrétních opatření pro zlepšení u jednotlivých e-shopů.

Dílčími cíli práce jsou zpracování teoretického vstupu k marketingu na internetu

se zaměřením na marketingovou komunikaci a popsání zvolených metodologických

přístupů a eye trackingu. Práce dále přechází na další dílčí cíl, který je řešen

představením designu výzkumu a následnou realizací vlastního výzkumu. Závěrečný

dílčí cíl je zaměřen na analýzu získaných dat a zpracování výzkumné zprávy.

Předložená diplomová práce se v prvních dvou kapitolách věnuje teoretickému úvodu

do dané problematiky, autorka se zaměřuje zejména na vymezení důležitých pojmů

souvisejících s marketingovou komunikací na internetu, výstavbou, designem

a marketingem e-shopů. Následující část se věnuje metodologickým přístupům,

které budou použity ve vlastním výzkumu - eye tracking, standardizovaný dotazník

a hloubkový rozhovor.

Empirická část práce je zpracována ve formě výzkumné zprávy a je zahájena návrhem

výzkumu zvolených internetových obchodů pomocí metody eye tracking. Výzkum

této práce bude mít za úkol stanovit, co nejvíce upoutává pozornost uživatelů,

podle čeho se rozhodují při nakupování a zároveň výzkum poukáže na nejčastější

nedostatky v designu zvolených stránek e-shopů. Základními metrikami výzkumu

9

budou rychlost nalezení důležitých informací, průběh plnění zadaných úkolů a orientace

na stránce. Dále budou analyzovány jednotlivé prvky stránky, které účastníky výzkumu

nejvíce zaujmou. Následující kapitola adekvátním způsobem analyzuje a vyhodnocuje

získaná data. Výsledky z oční kamery budou hodnoceny prostřednictvím analýzy gaze

replay a výsledky nalezených nedostatků budou prezentovány pomocí heat map a focus

map. Dotazníky a hloubkové rozhovory budou vyhodnoceny analýzou informací

získaných z výpovědí respondentů a ze záznamových archů. Závěrečná část je věnována

návrhům na zlepšení testovaných e-shopů.
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1. Marketing na internetu se zaměřením na marketingovou

komunikaci

S definováním marketingu na internetu, je zapotřebí nejdříve stručně představit samotný

internet. Bez vzniku internetu by neexistovala e-commerce ani internetové obchody,

kterým se tato práce věnuje. V následujících kapitolách bude proto vymezen internet,

charakterizována jeho rozšířenost v České republice, jednotlivé typy elektronického

obchodování a moderní způsoby komunikace se zákazníky.

1.1 Definice internetu

Internet původně vznikl pro vojenské a výzkumné potřeby v Americe a komerčním

účelům původně sloužit vůbec neměl. Až po roce 1990 se začal využívat pro komerční

účely, a to jen v 39 zemích ve kterých byl k dispozici. Rychlý rozvoj internetu

zapříčinil, že je dnes polovina globální populace připojená k internetu (Meeker, 2018).

Z ekonomického hlediska představuje internet nový, rychle rostoucí segment trhu

a výjimečně efektivní síť marketingových kanálů (Štědroň, Budiš, & Štědroň, 2009).

Internet se stává silným marketingovým nástrojem a výrazně změnil pravidla

marketingu a marketingové komunikace. Důraz je kladen na cílové oslovení zákazníka

kvalitním obsahem přesně v čase, ve kterém to cílová skupina vyžaduje a potřebuje.

Dynamický rozvoj internetu a informačních technologií přinesl zcela nový přístup

k marketingu tzv. digital marketing. Digitální marketing užívá různé moderní

technologie a jeho podmnožinou je internetový marketing, který probíhá výhradně

na internetu (Majtán & Spišiaková, 2014). Budoucnost marketingu na internetu

je spatřována v propojení offline a online marketingu, sociálních médiích a obsahovém

marketingu, s návazností na další rozvoj technologií.

1.1.1 Internet v České republice

Česká republika za posledních několik let zaznamenala výrazný pokrok v oblasti

digitálního rozvoje. Internetová penetrace v České republice je v současné době

na úrovni 83 %, to znamená, že 7,8 milionu z 9,4 milionu obyvatel republiky starších

10 let je online a tento počet se stále zvyšuje. České firmy se stále více přizpůsobují

digitálnímu světu, ačkoli tento proces je pomalejší než v některých západních zemích.

Z indexu digitalizace DESI, který každoročně zveřejňuje Evropská komise, vyplývá,
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že se Česká republika v roce 2018 umístila v úrovni vyspělosti digitální ekonomiky

na 17. místě z 28 členských států Evropské unie. Zpráva DESI porovnává pokrok,

kterého členské státy dosáhly v oblasti digitalizace. V porovnání s minulým rokem

dosáhla Česká republika pokroku ve všech sledovaných oblastech, s výjimkou integrace

digitálních technologií. Rozvoji může bránit skutečnost, že více než polovina českých

firem má potíže s náborem kvalitních odborníků na informační a komunikační

technologie, a tedy i s tvorbou a provozem svých webových stránek. Index digitalizace

však nejvíce snižuje položka digitální veřejné služby, která znázorňuje míru kontaktu

mezi orgány veřejné moci a občany republiky (Europa.eu, 2018; Kaňuščáková, 2017;

Netmonitor.cz, 2018).

1.2 Marketing na internetu

Internetový marketing je v odborné literatuře definován různými způsoby. Dle Janoucha

je například definován následovně:

"Internetový marketing je způsob, jakým lze dosáhnout požadovaných marketingových

cílů prostřednictvím internetu, a zahrnuje, podobně jako klasický marketing, celou řadu

aktivit spojených s ovlivňováním, přesvědčováním a udržováním vztahů se zákazníky."

(Janouch, 2014, p. 20)

Marketing na internetu je spojen s vývojem komunikačních a informačních technologií,

a především s internetem samotným. Internet je oproti tisku či televizi mnohem

mladším médiem a dnešní svět ovlivňuje nejvýznamněji. Česká republika dostala

příležitost připojit se k internetu teprve v roce 1991 a až po roce 1994 vznikla možnost

použít internet ke komerčnímu využití (Eger, et al., 2015).

Hlavní výhody internetového marketingu jsou podle Janoucha (2014) následující:

- Komplexnost spočívají v možnosti oslovit zákazníky najednou více způsoby,

- monitorování a měření aktivit pomáhající rozpoznat preference zákazníků,

- nepřetržitá dostupnost (24 hodin 7 dní v týdnu),

- individuální přístup,

- nabídku je možné neustále měnit a upravovat,

- možnost okamžité reakce jak ze strany zákazníků, tak ze strany prodávajících.
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Podobně definuje výhody online marketingu i web grow-marketing.cz, který spatřuje

potenciál v možnosti oslovit uživatele, kteří již v minulosti navštívili webové stránky

a přesného cílení na uživatele s relevantním zájmem (Grow-marketing.cz, 2014).

MarketingPPC.cz výčet výhod doplňuje o dostupnost online marketingu a nízké náklady

v porovnání s offline marketingem (MarketingPPC.cz, 2019). Všichni autoři se ovšem

shodují na velké výhodě internetového marketingu, kterou je možnost měřit,

vyhodnocovat data a optimalizovat marketingové aktivity.

Při definování cílů internetového marketingu existuje mnoho odlišných názorů

odborníků, kteří na cíle pohlíží z různých úhlů pohledu. Charlesworth (2011) uvádí

tři základní cíle – vyvíjeni značky, generování zisku a zákaznická podpora. Podle webu

webfx.com je šest základních cílů internetového marketingu:

1) Zvyšování výnosů – hlavní cíl většiny marketingových strategií včetně marketingu

na internetu.

2) Budování značky – vytvořit v myslích spotřebitelů spojení loga firmy s myšlenkami,


[…]


Nabytekmikulec.cz

Respondent 1 2 3 4 5 6
Průměrný čas

(v sekundách)

Doba potřebná k dokončení úkolu

(v sekundách)

1. úkol 82 60 87 68 50 87 72,33

2. úkol 6 12 7 6 6 7 7,33

3. úkol 16 18 34 5 9 16 16,33

4. úkol 26 23 28 26 16 20 23,17

Zdroj: vlastní zpracování, 2019

Patro.cz

Respondent 1 2 3 4 5 6
Průměrný čas

(v sekundách)

Doba potřebná k dokončení úkolu

(v sekundách)

1. úkol 95 39 49 X 105 112 80,00

2. úkol 11 14 29 9 3 10 12,67

3. úkol 31 X 20 X 21 24 24,00

4. úkol 30 X X 57 29 31 36,75

Zdroj: vlastní zpracování, 2019

* symbol X značí, že úkol nebyl splněn

Příloha F

Emerx.cz

Hodnotící

položky
Otázka 1 2 3 4 5

Použitelnost
Na webových stránkách je snadné rychle najít, co potřebuji. 1 2 3 0 0

Navigace na stránkách byla snadná, rychle jsem se zorientoval/a. 0 4 1 1 0

Důvěra
Informace obsažené na webu jsou důvěryhodné. 0 2 1 3 0

Informace obsažené na webu jsou hodnotné. 0 0 3 3 0

Loajalita V budoucnosti navštívím tento e-shop znovu. 1 0 3 2 0

Vzhled
E-shop je atraktivní, má krásný design. 3 1 1 1 0

Webová stránka má jednoduchou a čistou prezentaci. 1 4 0 1 0

Zdroj: vlastní zpracování, 2019

Nabytekmikulec.cz

Hodnotící

položky
Otázka 1 2 3 4 5

Použitelnost
Na webových stránkách je snadné rychle najít, co potřebuji. 0 0 0 2 4

Navigace na stránkách byla snadná, rychle jsem se zorientoval/a. 0 0 0 1 5

Důvěra
Informace obsažené na webu jsou důvěryhodné. 0 0 0 3 3

Informace obsažené na webu jsou hodnotné. 0 0 1 3 2

Loajalita V budoucnosti navštívím tento e-shop znovu. 1 0 3 2 0

Vzhled
E-shop je atraktivní, má krásný design. 0 3 2 1 0

Webová stránka má jednoduchou a čistou prezentaci. 0 1 0 3 2

Zdroj: vlastní zpracování, 2019

Patro.cz

Hodnotící

položky
Otázka 1 2 3 4 5

Použitelnost
Na webových stránkách je snadné rychle najít, co potřebuji. 1 3 1 1 0

Navigace na stránkách byla snadná, rychle jsem se zorientoval/a. 0 3 2 1 0

Důvěra
Informace obsažené na webu jsou důvěryhodné. 0 3 2 1 0

Informace obsažené na webu jsou hodnotné. 0 1 3 2 0

Loajalita V budoucnosti navštívím tento e-shop znovu. 3 1 1 1 0

Vzhled
E-shop je atraktivní, má krásný design. 0 0 3 2 1

Webová stránka má jednoduchou a čistou prezentaci. 0 2 2 2 0

Zdroj: vlastní zpracování, 2019

Otázka Název e-shopu 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Jak moc je pravděpodobné, že byste e-shop

doporučili svým známým, kolegům či přátelům?

Emerx.cz 1 0 2 1 1 0 1 0 0 0 0

Nabytekmikulec.cz 0 1 1 0 1 1 0 2 0 0 0

Patro.cz 1 1 0 1 2 0 1 0 0 0 0

Zdroj: vlastní zpracování, 2019

Abstrakt

MALLA, Veronika. Studie komparace designu webů vybraných firem s využitím oční

kamery. Plzeň, 2019. 85 s. Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta

ekonomická.

Klíčová slova: e-commerce, webové stránky, design, marketingový výzkum,

eye tracking, SUPR-Q dotazník

Diplomová práce se zabývá komparací vybraných e-shopů s využitím oční kamery

(eye trackingu). Teoretická část obsahuje základní pojmy z oblasti marketingové

komunikace na internetu, doporučení pro výstavbu, design a marketing e-shopů a popis

metody testování oční kamerou, dotazníkového šetření a hloubkového rozhovoru.

Empirická část je zpracována ve formě výzkumné zprávy a popisuje realizovaný

průzkum vybraných e-shopů od návrhu a designu výzkumu, přes popis průběhu

vlastního výzkumu až k analýze a vyhodnocení získaných dat. Výzkum byl proveden

pomocí oční kamery a doplněn SUPR-Q dotazníkem a hloubkovými rozhovory.

V závěrečné části jsou formulovány návrhy na zlepšení designu a použitelnosti

jednotlivých testovaných e-shopů.

Abstract

MALLA, Veronika. Study of Web Design Comparisons of Selected Companies Using

Eye Camera. Pilsen, 2019. 85 p. Diploma Thesis. University of West Bohemia.

Faculty of Economics.

Key words: e-commerce, websites, design, marketing research, eye tracking, SUPR-Q

The Diploma Thesis is focused on a comparison of selected e-shops with the use of eye

tracking. The theoretical part contains the basic concepts of marketing communication

on the internet, recommendations for the construction, design and marketing of e-shops

and also a description of the method of testing the eye camera. The theoretical part also

contains information about selected questionnaire and in-depth interview. The empirical

part is elaborated in the form of research. It reports and describes the realized survey

of selected e-shops, from the design, through the description of the actual research

to the analysis and evaluation of the obtained data. The research was carried out with

an ophthalmic camera and completed with a SUPR-Q questionnaire and in-depth

interviews. Some suggestions for improvement of design and usability of individual

tested e-shops are formulated in the final part of the Diploma Thesis.