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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství
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:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:
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 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:
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Cílepráce jsou uvedeny na s. 8. V úvodní teoretické části je nejdříve stručně popsán marketing na

internetu. Dále je zde uveden základní popis marketingové komunikace a nakonec jsou uvedené

poznámky i k webové stránce. Kapitola č. 2 je věnována podrobněji problematice e-shopů a

marketingovým kanálům e-shopu, je lépe propracovaná, než úvodní kapitola. Ve třetí kapitole se

studentka věnuje oční kameře a dotazníku SUPRQ, které jsou dále použity v empirické části práce.

Návrh designu výzkumu je od s. 43 a na s. 45 je základní popis sledovaných subjektů. Dále je popsaná

organizace vlastního výzkumu včetně scénářů pro respondenty. Celý výstup z výzkumného šetření je

prezentován jako výzkumná zpráva. Postupně jsou popisovány výstupy z realizace jednotlivých úkolů

na www stránkách e-shopů a klíčové body jsou dokumentovány obrázky ze záznamu oční kamerou.

Od s. 62 najdeme prezentované výstupy z dotazníku SUPR-Q. Zde je nutné poznamenat, že studentka

FAKULTA EKONOMICKÁ

Katedra marketingu, obchodu a služeb

volila rozsah souboru jen na doporučené úrovni pro kvalitativní studii a proto výstupy SUPR-Q je

možné považovat jen za orientační doplnění. Následuje celkové zhodnocení e-shopů a studentka na

základě realizovaného průzkumu uvádí i doporučení pro jednotlivé subjekty.

Celkově je možné uvést, že práce naplňuje stanovené cíle s tím, že slabší je zpracování první vstupní

teoretické kapitoly a rozsah průzkumu odpovidá kvalitativní studii s oční kamerou a tedy není zcela

adekvátní v šetření s využitím SUPR-Q.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:
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Jaký počet respondentů by byl jako minimální vhodný pro využití SUPR-Q v šetření se 3 subjekty?

Jaké by se potom dalo použít statistické zpracování dat?

V Plzni, dne 9. 5. 2019 Podpis hodnotitele